
Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de fevereiro de 2019  5737

pela Lei n.º 112/2017, de 29 de dezembro, publicitado na Bolsa de 
Emprego Público com o Código de Oferta: OE201811/0678.

A lista unitária final homologada encontra -se afixada nas instala-
ções da DGEEC e disponibilizada na respetiva página eletrónica, em 
http://www.dgeec.mec.pt, tendo sido notificada aos candidatos nos 
termos do n.º 5 do artigo 36.º da citada Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 
de janeiro na sua atual redação.

12 de fevereiro de 2019. — O Diretor de Serviços de Administração, 
Financeira e Recursos Humanos, Lélio Simões Guerreiro Amado.

312061275 

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 
E PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS

Laboratório Nacional de Engenharia Civil, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 197/2019
Nos termos do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públi-

cas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, 
por deliberação do Conselho Diretivo do LNEC, I. P., de 2018 -12 -06, 
foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria da técnica 
superior, Luísa Alexandra Castiço Rolo Penela tendo sido celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com 
efeitos a 1 de janeiro de 2019. A trabalhadora mantém a remuneração 
que já vinha auferindo como técnica superior, posicionada entre a 3.ª e 
a 4.ª posição remuneratória e entre o nível remuneratório 19 e 23 da 
tabela remuneratória única.

22 de janeiro de 2019. — A Diretora de Serviços de Recursos Huma-
nos e Logística, Ana Paula Seixas Morais.

312003919 

 EDUCAÇÃO

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 1754/2019
1 — Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 8.º e no n.º 1 do ar-

tigo 10.º da Lei Orgânica do XXI Governo Constitucional, aprovada 
pelo Decreto -Lei n.º 251 -A/2015, de 17 de dezembro, e nos artigos 44.º 
a 50.º do Código do Procedimento Administrativo, e em aditamento ao 
Despacho n.º 7601 -A/2016, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 109, de 7 de junho de 2016, delego, com faculdade de subdelegação, 
no Secretário de Estado da Juventude e do Desporto, licenciado João 
Paulo Rebelo, os poderes que por lei me são atribuídos relativamente a 
todas as matérias e à prática de todos os atos respeitantes à Autoridade 
para a Prevenção e o Combate à Violência no Desporto.

2 — São ratificados os atos praticados pelo Secretário de Estado da 
Juventude e do Desporto, no âmbito dos poderes ora delegados, desde 
o dia 1 de novembro de 2018.

1 de fevereiro de 2019. — O Ministro da Educação, Tiago Brandão 
Rodrigues.

312036432 

 Gabinete da Secretária de Estado Adjunta 
e da Educação

Despacho n.º 1755/2019
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a Ad-

ministração Pública (CReSAP) concluiu o procedimento concursal para 
o cargo de diretor -geral da Direção -Geral da Administração Escolar, em 
obediência às regras de recrutamento, seleção e provimento dos cargos 
de direção superior da Administração Pública consagradas no estatuto 
do pessoal dirigente;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 8 do artigo 19.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente 
dos serviços e organismos da administração central, regional e local 
do Estado, na sua versão atual, o júri do mencionado procedimento 
concursal apresentou proposta de designação indicando três candidatos, 

entre os quais a licenciada Susana Maria Godinho Barreira Castanheira 
Lopes, determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 12 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços 
e organismos da administração central, regional e local do Estado, na 
sua versão atual, designo a licenciada Susana Maria Godinho Barreira 
Castanheira Lopes para exercer, em comissão de serviço, o cargo de 
diretora -geral da Direção -Geral da Administração Escolar.

2 — A síntese curricular da ora designada é publicada em anexo ao 
presente despacho, dele fazendo parte integrante.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de fevereiro de 2019.
31 de janeiro de 2019. — A Secretária de Estado Adjunta e da Edu-

cação, Alexandra Ludomila Ribeiro Fernandes Leitão.

ANEXO

Nota curricular
Nome: Susana Maria Godinho Barreira Castanheira Lopes
Data de Nascimento: 17 de fevereiro de 1958
Habilitações literárias:
Pós -graduada em Legística e Ciências da Legislação — Faculdade 

de Direito de Lisboa;
Programa em Gestão Pública — Instituto Superior de Ciências do 

Trabalho e da Empresa;
Licenciatura em Direito — Faculdade de Direito da Universidade 

de Lisboa;

Experiência Profissional:
Diretora Geral da Administração Escolar em regime de suplência 

desde 2 de abril de 2018;
Diretora de Serviços de Assuntos Jurídicos e do Contencioso da Dire-

ção Geral da Administração Escolar de 11 de agosto de 2004 até 27 de 
junho de 2011 e desde 30 de novembro de 2015 até à atualidade;

Adjunta do Secretário de Estado do Ensino e da Administração Escolar 
de XIX Governo;

Chefe de Gabinete do Secretário de Estado do Ensino e da Adminis-
tração Escolar do XIX Governo;

Chefe de Gabinete do Secretário do Desenvolvimento Educativo e 
da Administração Escolar do XX Governo;

Docente do quadro de Agrupamento dos Ensinos Básico e Secundário 
desde 27 de outubro de 1981;

Docente Convidada do Instituto Superior de Ciências Educati-
va — Mestrados em Gestão e Administração Escolar e em Supervisão 
Pedagógica de 2007/2008 a 2013/2014;

Formadora Convidada do IDEF/ISEG — Curso de Formação em 
Gestão e Administração Escolar — 2011;

Formadora no ISCSP — Curso de Valorização Técnica Orientada 
para a Administração Escolar — 2012;

Formadora no Programa dos Líderes Inovadores MEC/Micro-
soft — 2012 -2014;

Formadora do INA — desde 2014;
Exerceu Advocacia de março de 1994 até agosto de 2000.

312031597 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Alves Redol, Vila Franca de Xira
Aviso n.º 2700/2019

Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 
de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 
de abril, torna -se pública a lista dos candidatos admitidos e excluídos no 
decurso do método de seleção, relativo ao procedimento concursal comum 
de regularização extraordinária de vínculos precários, para ocupação de 4 
(quatro) postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Operacio-
nal na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, publicitado na Bolsa de Emprego Público (BEP), com o 
código de oferta n.º OE 201812/0524, foi homologada por meu despacho 
de 18 de janeiro de 2019, encontrando -se afixada em local visível nas 
instalações da Escola Sede do Agrupamento de Escolas Alves Redol, Rua 
da República, Encosta do Monte Gordo em Vila Franca de Xira, e disponi-
bilizada na página eletrónica da escola conforme previsto nos números 4, 
5 e 6 do artigo 36.º da referida Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro.

29 de janeiro de 2019. — A Diretora, Isabel Marques Gomes Veiga.
312020475 


